In quolibet decanatu singulis annis celebrantur conferentiae sacerdotum, in quibus quaestiones de<sup>77</sup> theologia dogmatica, morali, et<sup>78</sup> iure canonico et casus practici conscientiae et Sacrorum rituum cum vero profectu praesentium discutiuntur atque resolvuntur.

#### §. 4.

#### [AD CLERUM REGULAREM PERTINENTE]

Duae sunt parochiae civitatis Cracoviae, in quibus cura animarum a Clero regulari exercetur et quidem a Canonicis regularibus (*k. 376v*) Sanctissimi Salvatoris<sup>79</sup> et Sacerdotibus ordinis Sancti Pauli I Eremitae<sup>80</sup>. Rectores earundem<sup>81</sup> officia sua parochialia fideliter adimplent.

#### §. 5.

#### [AD MONIALES PERTINENTE]

Moniales mihi subiectae constitutiones suas servant et clausuram inviolate custodiunt. Monasteria monialium visitavi et reformationis decreta exhibenda curavi. Abusus, si quos in visitatione perspexi,

---

<sup>76</sup> W Protokołach i Regestrach Kurii Generalnej Jezuitów agregacja kapłanów diecezji krakowskiej do *Prima Primaria* znajduje się pod datą 15 grudnia 1896 – zob. Roma, Biblioteca della Curia Generalizia della Compagnia di Gesù, *Congregationes Marianae Primae Primariae Romanae aggregatae ab anno 1895 ad annum 1899*, vol. VII, nr 23391; Tamże, *Reg. Curia, V: Congregazioni Mariane dall'anno 1893 al 1903*, s. 102; W temacie por. także powyżej przypis 71. Pierwszym prefektem sodalicii kapłańskiej w diecezji krakowskiej był święty ks. Józef Pelczar – por. J. R. B a r, *Autobiografia ...*, *op. cit.*, s. 305;

<sup>77</sup> *W oryginale et.*

<sup>78</sup> *W oryginale e.*

<sup>79</sup> Por. *Elenchus*, *op. cit.*, 1900, s. 63-64.

<sup>80</sup> Tamże, *op. cit.*, 1900, s. 64-65.

<sup>81</sup> *W oryginale carundem.*

in decreto reformationis adnotavi eosdemque tollendos curavi. Pro unoquoque monasterio monialium Commissarium constitui, qui tam spirituali bono quam temporalibus rebus monasterii omni meliori modo consulere mihi que quovis anno de statu eiusdem referre debet. Praescripta quoad confessarios ordinarios et extraordinarios monialium deputandos stricte observantur.

Congregationes Sororum Charitatis, Felicianarum, Sacrae Familiae de Nazareth, Beatissimae Virginis Mariae Dolorosae et Servularum Beatae Virginis Mariae vitam activam cum propriae perfectionis studio coniungendo plurimum conferunt ad parvulos in orphanotrophiis et asylis a se institutis ad tramitem Sanctae Fidei educandos, – ad puellas, quae sive publicas scholas (*k. 377r*) frequentant sive labore manuum quotidianum victum sibi acquirunt, spirituali cura et tutela prosequendas, – ad infirmos in hospitalibus christiano more curandos.

#### §. 6.

#### [PERTINENTE AD SEMINARIUM]

In Seminario dantur 60 alumni<sup>82</sup>, qui iuxta normam in imperio Austriaco receptam studiis philosophicis et theologicis in Universitate Cracoviensi operam navant<sup>83</sup>.

Eos, qui ingenio aliisque animi dotibus excellunt, Romam et Oenipotentem<sup>84</sup> mitto<sup>85</sup>, ut ibidem studiis vacent et aliquando omnibus examinibus superatis professorum Cathedras in Universitate Cracoviensi occupare valeant. Eo magis ita faciendum esse censeo, quum et voluntas sit Sanctitatis Vestrae, ut aliqui Clerici Romae in philosophiae et theologiae necnon iuris canonici disciplina rite instituantur ibidemque vere ecclesiastico spiritu imbuantur, et bonum Universitatis Cracoviensis exigat, ut professores studii theologici secundum mentem Sanctitatis Vestrae aliquando constituantur.

Quinque clerici dioecesis meae commorantur in Collegio Pontificio Polonico Romae et studiis in alma Gregoriana Universitate vacant,

<sup>82</sup> Por. *Elenchus*, *op. cit.*, 1900, s. 293.

<sup>83</sup> W temacie zob. M. H a ł a b u r d a, *Krakowskie seminarium duchowne (1801-1901)*, Kraków 2007.

<sup>84</sup> Oenipons -pontis, miasto Innsbruck w Tyrolu.

<sup>85</sup> Por. *Elenchus*, *op. cit.*, 1900, s. 297.

et quatuor Oenipotentem in Collegio Societatis Iesus (*k. 377v*) in sacra scientia instituuntur.

Seminarium dioecesianum saepe adire alumnosque alloqui soleo.

Penuriae Sacerdotum, quae magis magisque percipitur, consulere et excitationi Sacrae Congregationis Concilii in rescripto diei 5 Aprilis 1883 pia memoriae Praedecessori meo significatae satisfacere cupiens, anno 1895 institutum educandis pueris studia gymnasialia obeuntibus destinatum, seu sic dictum Seminarium puerorum in una parte aedium episcopalium erexi<sup>86</sup>. –

In seminario hoc, quod sub mea immediata cura remanet et a Sacerdote praefecto dirigitur, in praesenti 30 pueri educantur<sup>87</sup>, – numerus autem eorum augebitur crescentibus pecuniis, quae in dioecesi ad hunc finem corrogantur.

### §. 7.

#### [AD ECCLESIAS, CONFRATERNITATES, ET LOCA PIA PERTINENTE]

In Sacristiis omnium et singularum Ecclesiarum exposita est tabella onerum Missarum et anniversariorum; ut sacerdotes huius modi obligationes stricte et fideliter adimpleant, decani foranei invigilant mihi que hac de re quotannis referre debent.

Scholae publicae in austriaco Imperio (*k. 378r*) civilis potestatis iurisdictioni subiacent et ab inspectoribus a c.r. gubernio constitutis diriguntur et visitantur. Doctrinam religionis tradunt in iisdem parochi vel eorum vicarii, – in multis vero scholis praesertim Cracoviae et aliis oppidis dioecesis meae dantur catechetae specialiter ad hoc deputati<sup>88</sup>. Occasione canonicae visitationis ipse instituo examen doctrinae religionis cum parvulis, scholasque visitare soleo, quod facio quotannis in civitate Cracovia.

Pro singulis scholis designavi commissarios, quibus incumbit officium invigilandi, utrum catechetae muneri suo rite satisfaciant,

<sup>86</sup> Tamże, s. 297; Szerzej por. E. Komar, *Kardynał Puzyna, op. cit.*, s. 41-42; S. Marchel, *Przyczynek do biografii, dz. cyt.*, s. 139; Tenże, *Honor meus. Kardynał Puzyny, op. cit.*, s. 67; J. Urban, *Z dziejów Kościoła, op. cit.*, s. 29.

<sup>87</sup> Por. *Elenchus, op. cit.*, 1900, s. 299.

<sup>88</sup> Szerzej: M. Gawlik, J. Szczepaniak, *Księża katecheci diecezji krakowskiej 1880-1939. Słownik biograficzny*, Kraków 2000.

mihique de hac re referendi. Officium huiusmodi commissarium extra civitatem decani foranei demandatum sibi habent. – Ad uniformitatem in omnibus scholis quoad modum doctrinam religionis tradendi servendam, novum catechismum introduxi et quidem eundem, qui ultimo tempore in comitiis Episcoporum pro scholis totius Imperii nostri est approbatus.

Hospitalia in quibus Sorores Charitatis, Filiae Sanctae Familiae de Nazareth, Beatissimae Virginis Mariae Dolorosae et Sorores Congregationis Sancti Caroli (*k. 378v*) Borromaei servitia infirmis praebent, visitavi atque perspicere potui, praefatas Sorores omnem adhibere curam, ut infirmis tam ad salutem animae quam corporis necessaria media rite suppedentur.

### §. 8.

#### [AD POPULUM PERTINENTE]

Populus huius dioecesis, qui tam Ecclesiae, quam Clero addictissimus, et vere pius erat, ultimo tempore a socialistis aliisque perturbatoribus, inter quos et aliqui sacerdotes numerantur, contra omnem auctoritatem ecclesiasticam et civilem incitatus, perversis ephemeridibus sentiisique, quae in iisdem in odium catholicae religionis et ordinis socialis propagantur, facilem auditum praebere coepit.

Tanto malo occurrere cupiens omnia spiritualia remedia adhibeo, ut populus in fidei et christianorum morum officiiis explendis retineatur et in pietate augeatur. Ad hunc finem obtinendum ante canonicam visitationem in qualibet parochia recollectiones seu spiritualia exercitia, ut supra memini, per aliquot dies instituuntur; in multis parochiis iam altera vice huius modi spiritualia exercitia vero cum fructu (*k. 379r*) peraguntur<sup>89</sup>. Ad tollendam radicem permultorum vitiorum, quae est ebrietas, in omnibus parochiis Confraternitatem temperantiae erigendam curavi; ad augendam pietatem fidelium et subministranda iisdem aptissima media, ut bonos mores prae

---

<sup>89</sup> Wymownym udokumentowaniem są słowa jezuita Stanisława Zaleskiego, że „od 1895 r. nowy biskup krak. Jan Puzyna, uważając misye za najskuteczniejszy środek przeciw agitacyom socyalistow i ludowcow [...] – Por. S. Z a ł ę s k i, *Jezuici w Polsce*. T. 5, cz. 2, *Jezuici w Polsce porozbiorowej 1820-1905*, Kraków 1906, s. 990; Szerzej na temat organizacji pracy duszpasterskiej biskupa Puzyny zob. S. M a r c h e l, *Honor meus. Kardynała Puzyny*, *op. cit.*, s. 67nn.

se ferant<sup>90</sup> vitamque vere christianam agant Confraternitatem Rosarii et anno praesenti Confraternitatem Sanctae Familiae iuxta mentem Sanctitatis Vestrae in tota dioecesi introduxi; anno futuro, si Deus permiserit, Confraternitatem perpetuae Adorationis Sanctissimi Sacramenti, quae in nonnullis Ecclesiis iam existit, magis magisque propagare in votis habeo.

Circuli catholicorum opificum et operariorum, qui a sacerdotibus moderantur, necnon Conferentiae Sancti Vincentii a Paulo pro pauperibus sublevandis, numero sociorum crescunt et rei catholicae multum prosunt. Anno praesenti extracta est Cracoviae ampla domus, in qua socii circulatorum Catholicorum opificum et operariorum inter se convenire, consilia secum conferre, utilium rerum praelectiones audire et animos suos christiano more recreare (*k. 379v*) possunt.

Dolendum est, quod praesertim iuvenes et puellae ob magnam frequentiam incolarum et defectum agrorum, quos colere possint, in alienas exeunt regiones lucri quaerendi causa, et quidem in Germaniam, et Hungariam, ubi inter lutheranos per majorem anni partem commorando malis exemplis variisque peccandi occasionibus exponuntur.

### §. 9.

#### [AD POSTULATA PERTINENTE]

Sciens bene, quantopere ad augendam Dei gloriam, Cleri populique pietatem promovendam conferant ordines religiosi, vehementer cupio, ut in loco Tyniec vocitato prope Cracoviam, ubi olim antiquissima fuit Ordinis Sancti Benedicti abbatia Patres eiusdem Ordinis sedem suam denuo figant. Causam hanc tractandam suscepi, ast ad desideratum finem perducere haud possum, quum desint Patres, qui huc venire velint<sup>91</sup>.

Valetudinis meae ratio, necnon dioecesis bonum exigunt, ut in explendis officii mei episcopalis muneribus coadiutorem habere possim. Ad hunc finem obtinendum (*k. 380r*) petitionem ad c.r. Regimen feci, ut pro sustentando Episcopo auxiliari congrua pecunia assignaretur, et quum res haec a c.r. Regimine expedita erit, Sanctitati

<sup>90</sup> *W oryginalne wszystko złączone praeseferant.*

<sup>91</sup> Szerzej: M. Kaniór, *Upadek i odrodzenie opactwa tynieckiego (1816-1939)*, „Rocznik Krakowski”, T. 57 1991, s. 83-100; S. Marchel, *Przyczynek do biografii, dz. cyt.*, s. 136-137; Tenże, *Honor meus. Kardynała Puzyny, op. cit.*, s. 63; J. Urbán, *Z dziejów Kościoła, op. cit.*, s. 299.

Vestrae supplicare audebo, ut huiusmodi verae necessitati benigne<sup>92</sup> consulere dignetur.

Expositis itaque omnibus rebus, quae de statutu Ecclesiae et dioecesis Cracoviensis exponendae erant, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus humillime implorare audeo, ut Sanctitas Vestra hanc relationem meam benigne<sup>93</sup> accipere et Benedictionem Apostolicam mihi, universo Clero et populo concreditae mihi dioecesis clementissime impertiri dignetur.